
Anlage 1 - Gebührenverzeichnis zur Sondernutzungssatzung

Pkt. Art der Sondernutzung Gebühr

Maßeinheit Zeiteinheit in Euro

1. Werbungsanlagen und Plakatierung

1.1 Plakatierung

10,00

1.1.1 für Veranstaltungen oder Aktivitäten DIN A 0 Woche 2,00

in der Stadt DIN A 1 Woche 1,50

DIN A 2 und 

kleiner
Woche 1,00

1.1.2 für Veranstaltungen oder Aktivitäten DIN A 0 Woche 3,00

außerhalb der Stadt DIN A 1 Woche 2,00

DIN A 2 und 

kleiner
Woche 1,50

1.2 sonstige Werbung

1.2.1 Banner / Transparente nach Länge m Woche 2,50

1.2.2 Ortsfeste Werbung bis 0,5 m² Jahr 40,00

je angefangener m² bei über 0,5 m² Jahr 60,00

1.2.3 Werbeaufsteller bis 1,0 m² Jahr gebührenfrei

über 1,0 m² Jahr 30,00

1.2.4 Verteilung von Werbematerial je Tisch/Person Tag 1,50

2. Gewerbliche Anlagen

zu 2.2 bis 2.4         

gebührenfrei

2.1

Verkaufsstände, Imbisswagen, Fahrzeuge 

od. Anhänger zum Zweck des Verkaufs 

(rollende Läden)

m² 

Verkaufsfläche
Tag 1,50

2.2 Warenständer, -behälter, -auslagen Pauschale Jahr 20,00

2.3 Verkaufs-, Zigarettenautomaten Stück Jahr 50,00

2.4
Aufstellen von Tischen und Stühlen,  

dekoratives Zubehör
Pauschale Jahr 30,00

2.5 Fahrradständer Stück Jahr gebührenfrei

2.6 Markisen Frontmeter Jahr gebührenfrei

3. Kultur und Veranstaltungen

3.1

Schaustellerbetriebe (z. B. Verlosungen, 

Süßwaren, Imbiss, große Fahrgeschäfte, 

Zirkus)

Frontmeter Tag 6,00

3.2
Schaustellerbetriebe mit 

Kinderfahrgeschäft
Frontmeter Tag 2,00

3.3 Platzgebühr befestigter Grund/Zirkus Woche 60,00

3.4 Platzgebühr unbefestigter Grund/Zirkus Woche 50,00

3.5
Flächen für Veranstaltungen nach § 29 

StVO (z. B. Straßenfest)
m² Tag 0,25

4. Bauliche Sondernutzung

zzgl. eine Gebühr pro Sondernutzungsantrag

Sondernutzungen im Bereich der Gehwege aufgestellt oder angebracht 

und unter 10/100 der Gehwegbreite einnehmen

Bemessungsgrundlage



20,00

4.1

4.2

4.3

4.4

zu 4.1 bis 4.4

auf Gehwegen m² Woche 0,30

mit Profileinschränkung m² Woche 0,60

halbseitige Einschränkung m² Woche 0,80

Vollsperrung m² Woche 1,00

5. Aufstellen von Containern

5.1

Abstellen von Gefäßen zur Aufnahme von 

Abfällen und Wertstoffen 

(Schrottcontainer)

m² Tag 0,20

Baustellenzufahrten, vorübergehende Herstellung von 

Gehwegüberfahrten

zzgl. einer Gebühr pro Sondernutzungsantrag

Baustelleneinrichtungen, Gerüste, Bauzäune, Baumaschinen, 

Bauwagen, -hütten, Baugeräte, -maschinen

Lagerung von Maschinen und Materialien aller Art

Aufgrabungen




